
Copia 
 

 
 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
COMUNI DI CERESOLE REALE – FRASSINETTO– INGRIA – NOASCA 

PONT CANAVESE– RONCO CANAVESE - VALPRATO SOANA 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO 

 

 

N. 264  
 

DEL 21/10/2020 
 
 

OGGETTO : INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO - 
SOTTOBACINO RIO DEL ROC - SCHEDA 12 ( ex VM001) - DISGAGGIO E 
RETI PARAMASSI SU MULATTIERA REALE IN COMUNE DI NOASCA- 
AFFIDAMENTO LAVORI.           
 

 



Determinazione N. 264 del 21/10/2020 
Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO - SOTTOBACINO RIO 
DEL ROC - SCHEDA 12 ( ex VM001) - DISGAGGIO E RETI PARAMASSI SU 
MULATTIERA REALE IN COMUNE DI NOASCA- AFFIDAMENTO LAVORI.           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

- Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 18 del 08/05/2018 di approvazione 
del progetto relativo ai lavori di disgaggio e posa reti paramassi su mulattiera reale nel 
Comune di Noasca; 

- Dato atto che il progetto dei lavori in oggetto è stato redatto dallo “Studio Rosso- Ingegneri 
Associati di Torino” e presenta il seguente quadro economico: 

a I    Importo lavori complessivo €. 55.787,61 

di  di cui   

a.1 S    soggetto a ribasso €. 53.342,81 

a.2 O   oneri di sicurezza specifici €. 1.329,05 

a.3 O   oneri di sicurezza diretti €. 1.115,75 

         Somme a disposizione   

b Ar  Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (2% di a) €. 1.115,75 

c 
S  Spese tecniche (progettazione, D.L., reg. esec., contabilità, 

sicurezza, etc.) 
€. 16.481,79 

d IV  IVA su a €. 12.273,27 

e C.  C.N.P.A.I.A. (4% su c) €. 659,27 

f IV  IVA su c + e €. 3.771,03 

g Im Imprevisti ed indennità per servitù € 381,27 

h C  Contributo ANAC € 30,00 

          Totale somme a disposizione €. 34.712,39 

T     TOTALE QUADRO ECONOMICO €. 90.500,00 
 

- DATO ATTO che, visto l’importo lavori inferiore ad € 150.000, è consentito l’affidamento diretto  
come previsto dall’art. 1comma 2 lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 
120/2020; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 4 del 21/02/2019 con la quale è 
stato approvato il nuovo “Regolamento Albo Fornitori”; 

- DATO ATTO che, come previsto nel citato Regolamento, il Responsabile del Procedimento 
individua i lotti di servizi e di lavori da sottoporre alla procedura di affidamento, attingendo 
dall’Elenco sopra menzionato le Imprese in grado di eseguire tali interventi, in quanto in possesso 
dell’adeguata professionalità; 

- VISTO il “Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle 
soglie comunitarie” approvato dal Consiglio dell’Unione Montana con deliberazione n. 23 del 
28/11/2019; 
 



- Vista la Determinazione a contrattare n. 237 del 10/09/2020; 

- DATO atto che sono stati richiesti, come previsto dalla determina a contrattare, preventivi ai 
seguenti operatori economici iscritti all’Albo Fornitori: 

o ENDACO s.r.l. che ha offerto un ribasso del 16,90%; 

o CH.M.N. DISGAGGI s.r.l. che ha offerto un ribasso del 14,24%; 

o ALPIVERT s.n.c. che ha offerto un ribasso del 5,7%; 

-   Dato atto che ENDACO srl ha offerto il maggior ribasso; 

-   Verificati i requisiti tramite AVCPASS; 

- VISTI gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa 
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;  

- VISTI: 
 il vigente Statuto; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

 il D.Lgs. n. 81/2008; 

 l’art. 5 della Legge 241/90 e s.m.i.  

 le Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n. 1096 del 
26.10.2016 e successivi aggiornamenti; 

Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
1.  Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente  atto; 

 
2.  Di dare atto che l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è stato 

affidato al sottoscritto, dipendente di ruolo in servizio presso l’Unione Montana Valli Orco e 
Soana – Settore Tecnico, in possesso dei requisiti di legge, alla quale sono attribuiti i 
compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, come precisati dalle Linee 
Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 e 
successivi aggiornamenti, ed alla Legge n. 241/1990 nonché le funzioni di Responsabile 
dei Lavori ai sensi dell’art. 89, comma 1 – lett. c), del D.Lgs. n. 81/2008; 

 
3. Di affidare in via diretta, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 120/2020, i lavori di disgaggio e 
posa reti paramassi su mulattiera reale nel Comune di Noasca alla ditta ENDACO s.r.l., con 
sede in Piazza Lamarmora 12 , 10015 Ivrea (To), partita IVA 04582040012, che ha offerto 
un ribasso del 16,90% sul prezzo a base d’asta di € 55.787,61, di cui € 53.342,81 soggetti 
a ribasso e così per un importo netto di € 46.772,68 + IVA 22%; 

 
4. Di dare atto che della direzione lavori e della Sicurezza in fase di esecuzione è incaricato 

lo “ Studio Rosso – Ingegneri Associati” di Torino; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016: 

a. -il fine del presente affidamento è quello di eseguire gli interventi di cui all’oggetto; 

b.  -le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall’art. dall’art. 1comma 
2 lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 120/2020;                                   

c. -l’affidamento ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori su indicati; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34467&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34467&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34467&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


d. -ai sensi dell’art. 59, comma 5bis, del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto sarà stipulato “a 
corpo”; 

e. -l’ultimazione dell’opera, a perfetta regola d’arte, dovrà avvenire entro il termine di 
120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di inizio dei lavori 
risultante dal verbale di cui all’art. 107, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

f. -la Stazione appaltante potrà, nel corso di validità del contratto di appalto, ordinare 
all’appaltatore modifiche non sostanziali alle lavorazioni comportanti un aumento 
fino al 15% dell’importo contrattuale originario, alle stesse condizioni previste nel 
contratto e nel capitolato speciale d’appalto, come consentito dall’art. 106, comma 
1, lettera e) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei lavori affidati previa attestazione di 
regolare esecuzione dei lavori da parte del Direttore dei lavori, verifica di regolarità 
contributiva dell’impresa e presentazione della relativa fattura fiscale; 

7. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata; 

8. Di dare atto che in relazione al presente affidamento l’impresa è tenuta a presentare la 
cauzione definitiva di cui all’art. 103, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché la polizza di 
cui all’art. 103, comma 7, del medesimo decreto;  

9. Di dare atto che la spesa prevista di € 46.772,68 + IVA al 22% per un totale lordo di € 
57.062,67 trova copertura finanziaria nel  Bilancio esercizio 2020, capitolo 8530/1 - Imp. 
2020/197; 

 
10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

 
11. Di dare atto che l’ impresa su indicata ha assolto gli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 

 

CUP : E23G16005860005 
CIG  : 8421323794 

__________________________________ 
 
 
 
 
Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la copertura finanziaria e per la 
registrazione del relativo impegno di spesa, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 
(Dott.ssa Antimina MANCINO) 

Pont Canavese, 21/10/2020 
 

 

  
 

  
 
 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del 
presente atto o dalla piena conoscenza. 
Pont Canavese, li 21/10/2020 

Il Responsabile di Area 
F.to Arch. GIORDANO Paolo 

 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
“Albo Pretorio on line” in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
Pont Canavese, li 04/11/2020 

Il Segretario dell’Unione 
F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Pont Canavese, lì 04/11/2020 Il Segretario 
 Dr.ssa MANCINO Antimina 
 
 


